
  

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
III SERVIZIO 

 
SERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 93 del 27/09/2012  

 Raccolta Ufficiale  

 N.  889

 del  16/10/2012

 
OGGETTO:  Impegno di spesa per inserimento del minore C. C., presso la  Cooperativa Sociale 

Onlus "Cedro". 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso che sono di competenza dei Comuni gli interventi di natura assistenziale in 
favore dei minori ospiti di strutture educative e/o comunità residenziali riconosciute sul territorio 
comunale, disposti con provvedimento del Tribunale per i Minorenni o con ordinanze sindacali; 
 che questo Comune annovera, tra gli assistiti, cittadini ospiti di strutture educative e/o  
comunità residenziali come risulta dagli atti del competente ufficio; 
 che la prevenzione è presupposto necessario per la tutela dei minori, e consiste nel far sì 
che essi non subiscano involuzioni fisiche e psichiche  e non cadano in esperienze negative; 

che il Tribunale per i Minorenni di Bari, con Provvedimento n. CRON. 137/12 del 
19.01.2012 ha disposto, la sospensione della potestà della genitrice nei confronti dei figli C. G. e 
C. C., affidando il minore C.C. al Servizio Sociale di Castellana Grotte “perché provveda al suo 
collocamento presso un familiare ritenuto idoneo ed in subordine in adeguata struttura 
comunitaria”;  

che in data 15 febbraio 2012 il suddetto minore, con Provvedimento Amministrativo poi 
convalidato dall’A. G.,  è stato affidato ad una coppia di zii; 

che l’anzidetto affidamento intrafamiliare è cessato in data 3 maggio 2012  avendo, i 
familiari, rinunciato formalmente a proseguire con l’affidamento del nipote;  

che un’altra coppia di zii, seppur si sia assunta, dinanzi all’A. G., la responsabilità della 
custodia del minore in parola, è contravvenuta ripetutamente alle disposizioni giudiziarie relative 
alla collaborazione con i Servizi ed alla salvaguardia e protezione del bambino affidandolo, di 
propria iniziativa, a persone non autorizzate delle quali non veniva comunicata l’ubicazione; 

che, in collaborazione con il Comando di Polizia Municipale, il minore è stato rintracciato 
nella stessa giornata in luogo non autorizzato; 

che, l’assenza di familiari idonei all’affidamento del minore C. C. comporta 
obbligatoriamente l’esecuzione della seconda parte del Provvedimento del Tribunale per i 
Minorenni di Bari relativo alla collocazione del bambino in adeguata struttura comunitaria; 

che l’Assistente Sociale, a seguito di una urgente ricerca sul territorio di una struttura 
adeguata ed autorizzata ai sensi della vigente normativa, idonea ad accogliere minori, ha raccolto 
la disponibilità alla pronta accoglienza della sola Cooperativa Sociale Onlus “Cedro”, con sede 
legale ad Oria (BR), in via Annibale Maria di Francia n.32; 
 che l’inserimento del minore in comunità educativa è una strategia che si realizza ponendo 
il minore nella condizione di difendersi dai pericoli e di superare le difficoltà, causate anche da 
situazioni familiari e socio-ambientali, verificando e supportando contemporaneamente la 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



genitorialità e proteggendo entrambi da condizioni di vita insane e non dignitose, imposte dal 
contesto; 

vista la comunicazione del 20.8.2012 della Cooperativa Sociale Onlus “Cedro”, con sede 
legale ad Oria (BR), in via Annibale Maria di Francia n.32, pervenuta al protocollo generale del 
Comune in data 21.08.2012, registrata al n. 14823, con cui il Presidente della predetta Cooperativa 
ha rappresentato la disponibilità ad accogliere il minore segnalato, nonché la retta giornaliera per 
l’accoglienza residenziale di € 85,00 oltre l’IVA al 4%; 

vista la successiva comunicazione del 28.9.2012, con la quale la suddetta Cooperativa  ha 
rettificato l’importo a carico di questo Ente, come da richiesta dell’Ufficio Servizi Sociali, definendo 
un a retta giornaliera di € 85,00 inclusa l’IVA al 4%; 

ritenuta la struttura della Cooperativa Sociale Onlus “Cedro”, con sede legale ad Oria (BR), 
in via Annibale Maria di Francia n.32, soddisfacente le necessità di questa civica amministrazione; 

ritenuto pertanto, di doversi provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa, al 
fine di assicurare l’intervento prospettato dall’Assistente Sociale; 

viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
visto il D. Lgs. n. 267/2000 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 
 

1) di condividere quanto in premessa integralmente riportato e trascritto; 
2) disporre l’intervento in favore del minore C.C., mediante l’inserimento dello stesso presso la 
Cooperativa Sociale Onlus “Cedro”, con sede legale ad Oria (BR), in via Annibale Maria di Francia 
n.32; 
3) di assumere impegno di spesa di € 11.390,00, con imputazione al Cap.1342.00 del Bilancio 
2012, Codice  Siope  1333, epigrafato: “Minori oggetto di provvedimenti autorità giudiziaria rette 
comunità familiare e affido familiare”, quota necessaria a soddisfare l’onere del pagamento della 
retta di ricovero del minore e della genitrice  presso la Cooperativa Sociale Onlus “Cedro”, con 
sede legale ad Oria (BR), in via Annibale Maria di Francia n.32; 
relativamente al periodo dal 20 agosto al 31 dicembre 2012, precisando che il nominativo, nel 
rispetto del D.Lgs. recante norme in materia di protezione dei dati personali, viene indicato in 

apposito distinto elenco che verrà trasmesso agli uffici competenti; 
 
4) di liquidare le somme dovute sulla base di idonea documentazione con separati atti, nel 
rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari e sulla regolarità contributiva. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/.   

Eseguita revisione finale 
            Il Redattore 
   Dott.ssa Anita Paolillo 

       Il Responsabile ad interim del III Servizio 
           f.to  (dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI) 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 27/09/2012 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno  1083/2012   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to (dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI)  

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.1362
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune 
di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 16/10/2012_ al 21/10/2012. 
  
 
 
Castellana Grotte, 16 Ottobre 2012

 

           Il Responsabile della Pubblicazione 
                  f.to  sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




